
CADERNO 1  7quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013

AVISO DE lIcITAçÃO
NúMERO DE PublIcAçÃO: 562084

MODAlIDADE: PREGÃO ElETRôNIcO
Número: 17/2013
Objeto: Contratação, pelo menor preço global por item, de 
empresa especializada para fornecimento, sob demanda, de 
1.000 (mil) placas indicativas para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá

cONcuRSO PúblIcO Nº 002/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
ADAPTAçÃO DE OfIcIAIS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá cADO/PM/2012
EDITAl Nº 20/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá torna público 
o Resultado da Avaliação de Aptidão física, aplicada a 
cANDIDATOS SUB JUDICE, em ORDEM ALFABÉTICA, mediante 
as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de 
junho de 2012, destinado à Admissão ao CURSO DE ADAPTAÇÃO 
DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ CADO/
PM/2012 e cONVOcA os candidatos APTOS para realizarem 
a 4ª etapa – Avaliação Psicológica, no período de 05 a 09 de 
agosto de 2013, como se segue: 
1. DO RESulTADO DOS cANDIDATOS SUB JUDICE
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Cirurgião-Dentista 
- Endodontia/belém
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
52237,JOSSILENE REIS DE OLIVEIRA,APTO.
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Fisioterapeuta/
Marabá
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
41851,JUANITA DA CRUZ GELABERT,APTO.
2. DA cONVOcAçÃO PARA A 4ª ETAPA – AVAlIAçÃO 
PSIcOlÓGIcA
O candidato APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir 
seu cartão de comparecimento a Avaliação Psicológica na sua 
página de acompanhamento do concurso (http://paginas.uepa.
br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.
3. DAS DISPOSIçÕES fINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2013.
DANIEl bORGES MENDES – cEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
AlIcE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá 

cONcuRSO PúblIcO Nº 002/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
ADAPTAçÃO DE OfIcIAIS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá - cADO/PM/2012
EDITAl Nº 21/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá torna público os 
locais que deverão ocorrer a 4ª Etapa – Avaliação Psicológica, 
do referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital 
nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. lOcAIS DE REAlIZAçÃO DA 4ª ETAPA: AVAlIAçÃO 
PSIcOlÓGIcA
1.1. A Avaliação Psicológica dos candidatos convocados à 4ª 
Etapa do Concurso Público destinado à Admissão ao Curso de 
Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CADO/2012 serão aplicadas no período de 05 a 09/08/2013, 
conforme item 7.5 do Edital n° 001/2012, nos municípios de 
Altamira, Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo 
estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 
01/08/2013, sua agenda de avaliação individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de confirmação que 
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, 
juntamente com o documento de identidade em original.
1.1.1. local de Avaliação Psicológica em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizada à 

Rua Bom Jesus, S/N°, Bairro Mutirão.
1.1.2. local de Avaliação Psicológica em belém/Pa:
UEPA – Campus I – CCSE – Prédio do Mestrado, localizada à 
Travessa Djalma Dutra, S/N°, Bairro Telégrafo.
1.1.3. local de Avaliação Psicológica em Marabá/Pa:
Escola Plínio Pinheiro, localizada à Av. Getúlio Vargas, S/N°, 
Bairro Velha Marabá.
1.1.4. local de Avaliação Psicológica em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizada à 
Av. Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação Psicológica obedecerá aos horários previstos 
por turno, para cada grupo de candidatos, conforme lotação 
individual e divulgada na página do Concurso, no endereço: 
http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de Avaliação serão 
abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde será realizado 
o Controle de Frequência. Após a hora estabelecida para início de 
cada turno será proibida a entrada de qualquer candidato que, 
assim, estará automaticamente eliminado do concurso, conforme 
regras previstas no item 7.1. do Edital nº 001/2012-PMPA.
2. DAS DISPOSIçÕES fINAIS
2.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2013.
DANIEl bORGES MENDES – cEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
AlIcE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá

cONcuRSO PúblIcO Nº 001/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
fORMAçÃO DE OfIcIAIS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá cfO/PM/2012
EDITAl Nº 19/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá torna público 
o Resultado da Avaliação de Aptidão física, aplicada 
a cANDIDATOS SUB JUDICE, em ORDEM ALFABÉTICA, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – 
PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ CFO/PM/2012, e cONVOcA os candidatos APTOS para 
realizarem a 4ª etapa – Avaliação Psicológica, no período 
de 05 a 09 de agosto de 2013, como se segue: 
1. DO RESulTADO DO cANDIDATO SUB JUDICE
cuRSO DE fORMAçÃO DE OfIcIAIS/cfO – MASculINO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
50344,FERNANDO EMILIO SANTOS DO VALLE,APTO.
2. DA cONVOcAçÃO PARA A 4ª ETAPA – AVAlIAçÃO 
PSIcOlÓGIcA
O candidato APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir 
seu cartão de comparecimento a Avaliação Psicológica na sua 
página de acompanhamento do concurso (http://paginas.uepa.
br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.
3. DAS DISPOSIçÕES fINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2013.
DANIEl bORGES MENDES – cEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
AlIcE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá 

cONcuRSO PúblIcO Nº 001/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
fORMAçÃO DE OfIcIAIS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá - cfO/PM/2012
EDITAl Nº 20/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá, torna público os 
locais que deverão ocorrer a 4 ª Etapa – Avaliação Psicológica, 
do referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital 
nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. lOcAIS DE REAlIZAçÃO DA 4ª ETAPA: AVAlIAçÃO 
PSIcOlÓGIcA
1.1. A Avaliação Psicológica dos candidatos convocados à 4ª 
Etapa do Concurso Público destinado à Admissão ao Curso 
de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFO/2012 serão aplicadas no período de 05 a 09/08/2013, 
conforme item 7.5 do Edital n° 001/2012, nos municípios de 
Altamira, Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo 
estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 
01/08/2013, sua agenda de avaliação individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de confirmação que 
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, 
juntamente com o documento de identidade em original.
1.1.1. local de Avaliação Psicológica em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizada à 
Rua Bom Jesus, S/N°, Bairro Mutirão.
1.1.2. local de Avaliação Psicológica em belém/Pa:
UEPA – Campus I – CCSE – Prédio do Mestrado, localizada à 
Travessa Djalma Dutra, S/N°, Bairro Telegrafo.
1.1.3. local de Avaliação Psicológica em Marabá/Pa:
Escola Plínio Pinheiro, localizada à Av. Getúlio Vargas, S/N°, 
Bairro Velha Marabá.
1.1.4. local de Avaliação Psicológica em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizada à 

Av. Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação Psicológica obedecerá aos horários previstos 
por turno, para cada grupo de candidatos, conforme lotação 
individual e divulgada na página do Concurso, no endereço: 
http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de Avaliação serão 
abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde será realizado 
o Controle de Frequência. Após a hora estabelecida para início de 
cada turno será proibida a entrada de qualquer candidato que, 
assim, estará automaticamente eliminado do concurso, conforme 
regras previstas no item 7.1. do Edital nº 001/2012-PMPA.
2. DAS DISPOSIçÕES fINAIS
2.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e demais 
instrumentos/objetos elencados no referido Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2013.
DANIEl bORGES MENDES – cEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
AlIcE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá

cONcuRSO PúblIcO Nº 003/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
fORMAçÃO DE SOlDADOS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá – cfSD/PM/2012
EDITAl Nº 27/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá torna público 
o Resultado da Avaliação de Aptidão física, aplicada a 
cANDIDATOS SUB JUDICE, em ORDEM ALFABÉTICA, mediante 
as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de 
junho de 2012, destinado à Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará – CFSD/PM/2012 
e cONVOcA os candidatos APTOS para realizarem a 4ª 
etapa – Avaliação Psicológica, no período de 05 a 09 de 
agosto de 2013, como se segue: 
1. DO RESulTADO DOS cANDIDATOS SUB JUDICE
cuRSO DE fORMAçÃO DE SOlDADOS/cfSD - fEMININO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
17048,ANA PAULA QUEIROZ RIBAMAR,APTO;
33927,BIANCA DE LIMA CARVALHO,APTO;
61621,BRENDA MAMÉDIA SANTOS MACÊDO,APTO;
36961,CINTIA DE LIMA GONÇALVES,APTO;
29691,LILIANE BARBOSA DE JESUS,APTO;
73127,MAIANE BRANDÃO DA SILVA,INAPTO;
84187,MARIA PRISCILLA MOURAO DE LIMA,FALTOU;
59443,MICHELLY CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIRA,APTO.
cuRSO DE fORMAçÃO DE SOlDADOS/cfSD - MASculINO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
54224,ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA,APTO;
35663,DALMO XAVIER SIQUEIRA DE LIMA NETO,INAPTO;
24480,DANIEL E SILVA ALVES,APTO;
16905,DENILSON JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA,APTO;
50092,DIEGO AQUINO RIBEIRO,APTO;
34633,ELIONEY VIEIRA BRONE,FALTOU;
50783,FABRICIO ALMEIDA BELFORT,INAPTO;
71568,IVANILDO DA SILVA MESQUITA,APTO;
15269,JOÃO PAULO VELOSO CORRÊA,APTO;
16287,JOEL ARNOUD SAMPAIO,APTO;
43011,LUIS CARLOS DE JESUS VIANA DA SILVA,FALTOU;
72947,LUIZ ALBERTO LIRA RIBEIRO,APTO;
79401,PAULLO HENRIQUE AGUIAR ALVES,APTO;
30338,PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES,APTO;
15221,PETERSON VIEIRA COELHO,APTO;
19500,RAFAEL SANTA BRIGIDA DOS SANTOS,APTO;
14495,ROBSON MAX DOS REIS POLICARPO,APTO;
18055,ROMULO LIMA RODRIGUES,APTO;
62743,RÔMULO MARTINS PIRES,APTO;
22453,RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES,APTO;
42311,RONALDO DE OLIVEIRA DA SILVA,APTO;
16624,SANTIAGO DOS SANTOS LEITE,APTO;
16898,SILVIO ARAUJO PIRES,APTO;
62223,WALLACE DE SOUZA FRAZÃO JUNIOR,INAPTO;
14537,WILLIAM ROGÉRIO NASCIMENTO BRANDÃO,APTO.
2. DA cONVOcAçÃO PARA A 4ª ETAPA – AVAlIAçÃO 
PSIcOlÓGIcA
O candidato APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir 
seu cartão de comparecimento a Avaliação Psicológica na sua 
página de acompanhamento do concurso (http://paginas.uepa.
br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.
3. DAS DISPOSIçÕES fINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2013.
DANIEl bORGES MENDES – cEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
AlIcE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SEcRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá 

cONcuRSO PúblIcO Nº 003/PMPA/2012
cONcuRSO PúblIcO PARA ADMISSÃO AO cuRSO DE 
fORMAçÃO DE SOlDADOS DA POlÍcIA MIlITAR DO 

ESTADO DO PARá - cfSD/PM/2012
EDITAl Nº 28/PMPA, DE 30 DE JulHO DE 2013

A POlÍcIA MIlITAR DO ESTADO DO PARá torna público os 
locais que deverão ocorrer a 4ª Etapa – Avaliação Psicológica 
do referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital 


